
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Llun, 20 Ionawr 2014  

 

Amser: 
13:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8008/8019 
PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant   

2 Tystiolaeth mewn perthynas â’r Bil Tai (Cymru)    
Carl Sargeant AC, y Gweinidog Tai ac Adfywio 
Ceri Breeze, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Polisi Tai, Llywodraeth Cymru; 
Neil Buffin, Gwasanaethau Cyfreithiol, Llywodraeth Cymru 
 
 
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=5195 
  

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalennau 1 - 3)  
CLA(4)-02-14 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 
  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 
 
 
 

 
CLA342 - Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth am Ddisgyblion Unigol) (Cymru) 
(Diwygio) 2013   
Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 10 Rhagfyr 2013; Fe'i gosodwyd ar: 12 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Rhagfyr 2013; Yn dod i rym ar: 13 Ionawr 2014 
 
 
 

CLA343 – Rheoliadau Grantiau Adnewyddu Tai (Diwygio) (Cymru) 2013   
Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 10 Rhagfyr 2013; Fe'i gosodwyd ar: 12 
Rhagfyr 2013; Yn dod i rym ar: 29 Ionawr 2014 
 
 
 
 

CLA344 - Rheoliadau Tribiwnlys y Gymraeg (Penodi) 2013   
Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 10 Rhagfyr 2013; Fe'i gosodwyd ar: 12 
Rhagfyr 2013; Yn dod i rym ar: 7 Ionawr 2014 
 
 
 
 

CLA345 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2013   
Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 12 Rhagfyr 2013; Fe'i gosodwyd ar: 16 
Rhagfyr 2013; Yn dod i rym ar: 10 Ionawr 2014 
 
 
 
 

CLA346 - Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Hylendid a Gorfodi) a Bwyd Anifeiliaid 
(Cymru) (Diwygio) 2013   
Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 18 Rhagfyr 2013; Fe'i gosodwyd ar: 19 
Rhagfyr 2013; Yn dod i rym ar: 12 Ionawr 2014 
 
 
 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 
 

 
CLA347 - Rheoliadau Atal Twyll Tai Cymdeithasol (Darganfod Twyll) (Cymru) 
2014   
Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'i gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi: Fe'i gosodwyd ar: 
Dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 28 Mawrth 2014 
 
 
 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 
i'r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 
 

 
CLA348 - Rheoliadau’r Trefniant Cyffredin Sengl ar gyfer Marchnadoedd 



(Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2013  (Tudalennau 4 - 27) 
Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 27 Rhagfyr 2013; Fe'i gosodwyd ar: 31 
Rhagfyr 2013; Yn dod i rym ar: 1 Ionawr 2014 
 
CLA(4)-02-14 – Papur 2 – Rheoliadau 
CLA(4)-02-14 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 
CLA(4)-02-14 – Papur 4 – Adroddiad 
CLA(4)-02-14 – Papur 5 – Llythyr gan y Gweinidog 
 
 
 
 
 
 

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 28 - 31)  
CLA(4)-02-14 – Papur 6 – Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru mewn 
perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i'r pwerau a roddir i Weinidogion Cymru yn 
Neddfau'r DU. Adolygu'r Canlyniadau. 
 
CLA(4)-02-14 – Papur 6A –Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at Brif 
Weinidog Cymru 
 
  
  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y Pwyllgor, neu fusnes 
mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod. 
  

 
Llythyr gan y Gweinidog ynghylch Rheoliadau'r Dreth Gyngor  (Tudalennau 32 - 
35) 
CLA(4)-02-14 – Papur 7 - Llythyr gan y Gweinidog ynghylch Rheoliadau'r Dreth 
Gyngor, 13 Ionawr 2014 
 
 
 

Trafod Papur Gwyn Bil yr Amgylchedd  (Tudalennau 36 - 41) 
CLA(4)-02-14 – Papur 8 - Papur Cefndirol  
 
 



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

CLA(4)-02-14:  Papur 1 

 

GWYBODAETH GEFNDIR AM OFFERYNNAU STATUDOL GYDAG ADRODDIADAU 

CLIR 

 

 

CLA342 – Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth am Ddisgyblion Unigol) (Cymru) 

(Diwygio) 2013 

 

Gweithdrefn:   Negyddol 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth am 

Ddisgyblion Unigol) (Cymru) 2007 er mwyn sicrhau bod y wybodaeth am 

waharddiadau cyfnod penodol a’r rhesymau dros waharddiadau yn cael eu 

hadrodd yn ystod y Cyfrifiad Ysgolion Blynyddol ar Lefel Disgyblion. 

 

CLA343 – Rheoliadau Grantiau Adnewyddu Tai (Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 

2013 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio, mewn perthynas â Chymru, Reoliadau 

Grantiau Adnewyddu Tai 1996 ('Rheoliadau 1996') sy'n nodi'r prawf moddion 

ar gyfer penderfynu swm y grant y gellir ei dalu gan awdurdodau tai lleol o 

dan Ran 1 o Ddeddf Grantiau Tai, Adeiladu ac Adfywio 1996. 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau canlyniadol i Reoliadau 1996 er 

mwyn ymdrin ag effaith taliad annibyniaeth y lluoedd arfog ar brofion modd 

ar gyfer cael grant cyfleusterau i'r anabl.   

 

CLA344 – Rheoliadau Tribiwnlys y Gymraeg (Penodi) 2013 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (“y Mesur”) yn sefydlu Tribiwnlys y 

Gymraeg (“y Tribiwnlys”). Bydd y Tribiwnlys yn cynnwys Llywydd, aelodau â 

Eitem 3

Tudalen 1



   

chymwysterau cyfreithiol ac aelodau lleyg. Mae adran 120 o'r Mesur yn 

darparu bod Gweinidogion Cymru yn penodi aelodau'r Tribiwnlys. 

 

Mae paragraff 9(1) o Atodlen 11 i'r Mesur yn galluogi Gweinidogion Cymru i 

wneud darpariaeth, drwy reoliadau, ynghylch penodi aelodau'r Tribiwnlys (y 

cyfeirir atynt yn y Mesur fel “rheoliadau penodi”). 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod dyletswyddau ar Weinidogion Cymru wrth 

wneud penodiadau i'r Tribiwnlys.   

CLA345 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2013 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer rhoi cymorth ariannol i fyfyrwyr 

sy’n preswylio yng Nghymru fel arfer ac sy'n dilyn cyrsiau addysg uwch 

dynodedig mewn perthynas â blynyddoedd academaidd sy'n dechrau ar, neu 

ar ôl, 1 Medi 2013. Maent yn cydgrynhoi, gyda rhai newidiadau, Reoliadau 

Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2012 ('Rheoliadau 2012'). Mae 

Rheoliadau 2012 wedi eu dirymu yn unol â Rheoliad 3 o'r Rheoliadau hyn ac 

maent yn parhau i fod yn gymwys i ddarparu cymorth i fyfyrwyr mewn 

perthynas â blwyddyn academaidd sy'n dechrau ar, neu ar ôl, 1 Medi 2013 

ond cyn 1 Medi 2014.                                                                                                         

 

CLA346 - Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Hylendid a Gorfodi) a Rheoliadau 

Bwyd Anifeiliaid (Cymru) (Diwygio) 2013 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer gweithredu a gorfodi Rheoliad y 

Comisiwn (UE) Rhif 225/2012 sy'n diwygio Atodiad II i Reoliad (CE) Rhif 

183/2005 Senedd Ewrop a'r Cyngor o ran cymeradwyo sefydliadau i roi ar y 

farchnad, at ddefnydd bwyd anifeiliaid, gynhyrchion sy'n deillio o olewau 

llysiau a brasterau cymysg ac o ran y gofynion penodol ar gyfer cynhyrchu, 

storio, cludo a phrofi lefelau diocsin olewau, brasterau a chynhyrchion sy'n 

deillio ohonynt (OJ Rhif L77, 2012/03/16, t.1).   

 

Tudalen 2



   

CLA347 - Rheoliadau Atal Twyll Tai Cymdeithasol (Canfod Twyll) (Cymru) 

20141 

 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer pwerau i fynnu cael gwybodaeth er 

mwyn ymchwilio i dwyll tai. Gall swyddogion awdurdodedig ei gwneud yn 

ofynnol i fusnesau fel banciau a chwmnïau cyfleustodau ddarparu 

gwybodaeth at ddiben ymchwilio i dwyll tai. 

                                                           
 

Tudalen 3



CERTIFIED TRUE COPY – WELSH MINISTERS 

S THOMAS SENT TO REGISTRAR 30/12/2013 

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  

C Y M R U  

2013 Rhif (Cy. ) 

AMAETHYDDIAETH 

Rheoliadau’r Trefniant Cyffredin 

Sengl ar gyfer Marchnadoedd 

(Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 

2013 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae’r Rheoliadau hyn, sy’n gymwys o ran Cymru, 

yn diwygio n
[...]
s must be approved by each House of the UK Parliament 
and by the Scottish Parliament. 
 
In contrast, the Government of Wales Act 2006 requires the approval of 
both Houses of Parliament and the Welsh Ministers to an equivalent Order 
conferring functions on Welsh Ministers. It would be inconsistent to require 
Assembly approval for provisions in UK Parliamentary Bills which confer 
functions on Welsh Ministers, but not for equivalent provisions in Orders in 
Council. 
 
As we both appreciate, each devolution settlement is different and tailored 
to particular circumstances. The different approaches set out in the 1998 
and 2006 Acts reflect the fact that Scottish Ministers exercise functions 
almost exclusively in areas where the Scottish Parliament exercises 
legislative competence. In Wales, devolved and non-devolved functions are 
far more intertwined; Welsh Ministers exercise far more functions in non-
devolved areas and some executive functions in devolved areas are 
exercised by the Secretary of State. 
 
Given that I am not persuaded by the case for a change to DGN9, I would 
ask you to resist any amendment to the Assembly’s Standing Orders to 
implement recommendation 5. 
 

 

 
Rt. Hon. / Y Gwir Anrh. David Jones MP / AS 
Secretary of State for Wales 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Tudalen 31



E
item

 6.1

T
udalen 32

Y
n rhinw

edd paragraff(au) ix o R
eol S

efydlog 17.42

M
ae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 6.2

Tudalen 36

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 CLA348 - Rheoliadau™r Trefniant Cyffredin Sengl ar gyfer Marchnadoedd (Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2013
	CLA(4)-02-14 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-02-14 - Papur 4
	CLA(4)-02-14 - Papur 5 (Saesneg yn Unig)

	5 Papurau i™w nodi
	CLA(4)-02-14 - Papur 6A  (Saesneg yn Unig)

	6.1 Llythyr gan y Gweinidog ynghylch Rheoliadau'r Dreth Gyngor
	6.2 Trafod Papur Gwyn Bil yr Amgylchedd



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 20 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  13:30 - 14:50 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/senedd-tv.htm 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding (Cadeirydd) 

Suzy Davies 

Julie James 

Peter Black (yn lle Eluned Parrott) 

Jocelyn Davies (yn lle Simon Thomas) 

 

  

   
Tystion:  Carl Sargeant, Gweinidog Tai ac Adfywio 

Ceri Breeze, Pennaeth Y Gyfarwyddiaeth Dai, Llywodraeth 

Cymru 

Neil Buffin, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  
Cafwyd ymddiheuriadau gan Eluned Parrott AC a Simon Thomas AC. Roedd Peter Black 

AC a Jocelyn Davies AC yn dirprwyo ar eu rhan. 

 



 

 

 Tystiolaeth mewn perthynas â’r Bil Tai (Cymru)  
Cafodd y pwyllgor dystiolaeth gan Carl Sargeant AC, y Gweinidog Tai ac Adfywio; Ceri 

Breeze, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Tai Llywodraeth Cymru; Neil Buffin, Gwasanaethau 

Cyfreithiol, Llywodraeth Cymru. 

 

 

: Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor i ofyn am eglurhad 

ynghylch nifer o faterion a godwyd gan yr Aelodau. 

 

 

 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

3.1 CLA342 - Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth am Ddisgyblion Unigol) (Cymru) 

(Diwygio) 2013  

 

3.2 CLA343 – Rheoliadau Grantiau Adnewyddu Tai (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2013  

 

3.3 CLA344 - Rheoliadau Tribiwnlys y Gymraeg (Penodi) 2013  

 

3.4 CLA345 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2013  

 

3.5 CLA346 - Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Hylendid a Gorfodi) a Bwyd Anifeiliaid 

(Cymru) (Diwygio) 2013  

 

3.6 CLA347 - Rheoliadau Atal Twyll Tai Cymdeithasol (Darganfod Twyll) (Cymru) 2014  

 
Nododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

 

 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 

4.1 CLA348 - Rheoliadau’r Trefniant Cyffredin Sengl ar gyfer Marchnadoedd 

(Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2013  

 
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chyflwynwyd adroddiad i'r Cynulliad. 

 

 

 



 Papurau i’w nodi  
Nododd y Pwyllgor y papurau. 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 

 

 

 

6.1 Llythyr oddi wrth y Gweinidog ynghylch Rheoliadau'r Dreth Gyngor  

 

6.2 Trafod Papur Gwyn Bil yr Amgylchedd  

 


